



EDITAL N.º 11/III/2020

Eu, Marta Alexandra Osório de Matos, Presidente da Assembleia da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas,

Faço Público, que na Sessão Ordinária de Junho, realizada no dia 25 de junho de 2020, a Assembleia da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, aprovou o seguinte Voto de Pesar:

VOTO DE PESAR

Pelo falecimento de Alexandre Jerónimo Aranda Correia

Faleceu, no dia 26 de abril, Alexandre Jerónimo Aranda Correia, com 32 anos de idade. Foi sempre um lutador, pela igualdade de direitos, por um Mundo mais justo, solidário e participativo.

Militante do Bloco de Esquerda, Membro da Direção da Associação Portuguesa de Spina Bifida, Voluntário no apoio aos sem abrigo, em Almada e Lisboa, Atleta e Embaixador da Vela Adaptada no Clube Náutico de Almada, foi sempre um membro ativo de uma energia e entusiasmo contagiantes, nas diversas causas que o mobilizavam.

O Alexandre foi um participante muito dinâmico e dedicado, pela defesa das pessoas portadoras de deficiência, dos sem abrigo, do Associativismo e noutras frentes justas e necessárias, especialmente no seu concelho.

Tendo nascido com spina bifida, essa condição nunca o limitou, foi sempre vencendo os desafios que a vida lhe ia impondo, com um tremendo sorriso nos lábios, nunca se furtando a qualquer tipo de atividade, trabalho e militância. Envolvia-se, dando o seu contributo com entusiástico, em todas as causas que o mobilizavam.

Foi um excelente cidadão e um exemplo para a sua geração, que fará certamente muita falta nos tempos que vivemos e com as dificuldades que se avizinham.

Lutou, sem dar tréguas, até ao fim.



EDITAL

N.º 11/III/2020

Nestes tempos conturbados de pandemia, em que não foi possível prestar a Homenagem, nem fazer as despedidas, de quem nos deixou, nem apoiar e acompanhar devidamente a sua família, a Assembleia da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, reunida a 25 de junho de 2020, vem por este meio:

- Manifestar o pesar pelo seu falecimento, uma perda importante para a vida associativa deste Concelho e exprimir aos seus familiares e amigos, as mais sentidas condolências, fazendo um minuto de silêncio em sua homenagem.

POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE EDITAL E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER AFIXADOS NOS LUGARES HABITUAIS DA FREGUESIA.

Cacilhas, 1 de julho 2020

A Presidente da Assembleia da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas

Marta Alexandra Osório de Matos